
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Экономическая наука сегодня: теория и
практика

X Международная научно-практическая конференция

08.06.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 565-ЭК 22.03.2018 г.

О проведении X Международной
научно-практической конференции
«Экономическая наука сегодня:
теория и практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  X  Международная  научно-практическая
конференция «Экономическая наука сегодня: теория и практика» 08.06.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Экономическая теория».
     2.2. Секционное заседание «Экономика предпринимательства,  организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами».
     2.3. Секционное  заседание  «Менеджмент  и  его  разновидности,
диверсификация, маркетинг, ценообразование».
     2.4. Секционное заседание «Экономика труда, демография».
     2.5. Секционное заседание «Мировая и региональная экономика».
     2.6. Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность».
     2.7. Секционное  заседание  «Стандартизация  и  управление  качеством
продукции, управление инновациями».
     2.8. Секционное  заседание  «Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,
бюджетная и налоговая политика».
     2.9. Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика».
     2.10. Секционное  заседание  «Математические  методы  и  информационные
технологии в экономике».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  X  Международной
научно-практической  конференции  «Экономическая  наука  сегодня:  теория  и
практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 565-ЭК от 22.03.2018 г.

Организационный комитет 
X Международной научно-практической конференции 

«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Рябинина Элина
Николаевна

Кандидат экономических наук, профессор

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Тарасова Нэля
Афанасьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
финансов, кредита и статистики 
ФГБОУ  ВО  «Чувашский  государственный  университет
имени И.Н. Ульянова»

Митрофанова
Марина Юрьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
государственного  и  муниципального  управления
экономического  факультета  ФГБОУ  ВО  «Чувашский
государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 565-ЭК от 22.03.2018 г.

ПРОГРАММА

X Международной научно-практической конференции
«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

Секционное заседание «Экономическая теория»

1. Экономический рост российской
экономики и факторы, его определяющие

Рудобаба А. А.,
Ловянникова В.
В.

Россия, 
Ставрополь г

2. Мониторинг формирования рынка
государственных закупок в рамках
контрактной системы Республики Саха
(Якутия)

Бурцева А. И. Россия, 
Якутск г

3. Контрактная система в условиях
развития рынков государственных
закупок Республики Саха (Якутия)

Бурцева А. И. Россия, 
Якутск г

4. Основные факторы, влияющие на
финансовую устойчивость коммерческого
банка

Терентьева А. П. Россия, 
Чебоксары г

5. Преимущества и недостатки методов
оценки финансовой устойчивости
коммерческих банков

Терентьева А. П. Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «Экономика предпринимательства, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами»

1. Проблема нарушения принципов
корпоративной социальной
ответственности в деятельности
организаций

Родюкова О. В. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Идентификация и оценка
операционных рисков

Сажаева Г. А.,
Шестаков П. Л.

Россия, 
Москва г

3. Сравнительный анализ ключевых
триггеров и стопперов к занятию
предпринимательством в РФ и за
рубежом

Трофимова С. В. Россия, 
Москва г

4. Анализ инновационных механизмов
привлечения инвестиций для проектов
МСП

Нехай С. И.,
Попадюк Т. Г.

Россия, 
Москва г

5. Развитие и потенциал субъектов малого
предпринимательства в дорожной
отрасли Республики Башкортостан

Нигматуллин Р.
О.

Россия, 
Уфа г

6. Рентабельность как показатель
эффективности деятельности фирмы

Чембуков И. С.,
Иванова Л. А.

Россия, 
Курск г

7. Принцип формирования
концептуальной основы проекта по
созданию музейно-туристского
комплекса и способы ее реализации

Пересветов В.
Н., Доможиров
И. В.

Россия, 
Москва г

8. Расчет оптимальной структуры
капитала по критерию минимизации
средневзвешенной стоимости капитала

Дегтяр Н. А.,
Селезнева А. И.

Россия, 
Уфа г

9. Факторный анализ рентабельности
собственного капитала ОАО
«Курскрезинотехника»

Чембуков И. С.,
Иванова Л. А.

Россия, 
Курск г

10. Развитие малого бизнеса в Республике
Башкортостан

Пашин А. Ю. Россия, 
Уфа г

11. Анализ перспектив развития малого и
среднего предпринимательства в
Российской Федерации

Гусарова У. А.,
Бударина Н. А.

Россия, 
Люберцы г

12. Развитие маркетингового
инструментария в деятельности
агропредприятий Свердловской области

Носкова К. В. Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

13. Некоторые проблемы и последствия
изменения бизнес-уклада при переходе к
цифровой экономике

Разумовский К.
А.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Менеджмент и его разновидности, диверсификация,
маркетинг, ценообразование»

1. Управление персоналом в системе
муниципальной службы

Московцев В. В. Россия, 
Чебоксары г

2. Анализ российского рынка бытовой
техники

Шанина Т. В.,
Добрынина Я. С.

Россия, 
Челябинск г

Секционное заседание «Экономика труда, демография»

1. Характеристика состояния рынка труда
Таттинского района Республики Саха
(Якутия)

Тегюрюкова О.
И.

Россия, 
Якутск г

2. Основные проблемы в осуществлении
государственного управления занятостью
в Таттинском районе

Тегюрюкова О.
И.

Россия, 
Якутск г

3. 7 способов обезопасить себя от
безработицы

Рафальская Е.
И., Кошмин А.
И., Морозова Е.
Н.

Россия, 
Екатеринбург г

4. Управление трудовыми ресурсами как
важный фактор развития организации

Попова Е. С.,
Пикалин Ю. А.

Россия, 
Екатеринбург г

5. Система оценки вклада работника как
альтернатива коэффициента трудового
участия (КТУ)

Попов Д. А.,
Пронина А. М.

Россия, 
Сургут г

6. Современное состояние и перспективы
развития системы подготовки
государственных и муниципальных
служащих

Романько И. Е.,
Гаджикурбанова
К. А., Цомаева
Д. Т.

Россия, 
Пятигорск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Мировая и региональная экономика»

1. Сущность социально-экономической
безопасности регионов и ее связь с
национальной безопасностью страны

Челпанова М. М. Россия, 
Симферополь г

2. Анализ современного состояния
таможенного регулирования импорта
мяса и мясной продукции в Российскую
Федерацию

Чернявская Е. В. Россия, 
Люберцы г

Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность»

1. Коррупция в современной России:
проблемы противодействия

Галимов Т. Д.,
Шашкова Т. Н.

Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Стандартизация и управление качеством продукции,
управление инновациями»

1. Экспертиза и оценка качества мяса
свинины, реализуемой в торговых точках
г. Омска

Рафиев А. А.,
Кульчановский
А. О., Шмат Е.
В.

Россия, 
Омск г

2. Модель поиска неисправностей при
организации ремонта по фактическому
состоянию

Веденеева А. В.,
Касаткина Э. Ф.

Россия, 
Владимир г

3. Современные тенденции развития
рынка венчурных инвестиций в России

Чиж Ф. В.,
Белухин В. В.

Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Финансы, денежное обращение и кредит, бюджетная и
налоговая политика»

1. Кредитный риск в деятельности
российских коммерческих банков

Клупаева А. С.,
Чепульченко Н.
И.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Формирование кредитного портфеля
коммерческого банка и управление им

Шмелева Л. С. Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Основы инвестирования в акции Томерян А. Г.,
Култаева И. В.,
Бородина О. В.

Россия, 
Новокузнецк г

4. Российский и международный опыт
управления денежными потоками

Шитова Е. А. Россия, 
Москва г

5. Налоговые последствия эксплуатации
незавершенного объекта

Сахибгареев Р.
Р.

Россия, 
Уфа г

6. Оценка результатов надзорной
деятельности Банка России

Пятницын И. И.,
Питерская Л. Ю.

Россия, 
Краснодар г

7. Криптовалюта как инновационный
инструмент платежей

Дробященко В.
А.

Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика»

1. История развития бухгалтерского учета
в России

Исаргаков С. А. Россия, 
Уфа г

2. Особенности бухгалтерского учета в
организации оптовой торговли

Сафонова С. И. Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Концепция развития бухгалтерского
учета и отчетности в РФ на
среднесрочную перспективу

Тукова Е. А.,
Гребнева А. Д.

Россия, 
Екатеринбург г

4. Реформирование бухгалтерского учета
в РФ

Тукова Е. А.,
Гребнева А. Д.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Математические методы и информационные
технологии в экономике»

1. Определение вероятностей ошибок
контроля при проведении испытаний

Веденеева А. В.,
Касаткина Э. Ф.

Россия, 
Владимир г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
X Международной научно-практической конференции 

«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

     08.06.2018  г.  состоялась  X  Международная  научно-практическая
конференция «Экономическая наука сегодня: теория и практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  X  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  вопросам  развития
экономической  науки.  В  публикациях  нашли  отражение  результаты
теоретических  и  прикладных  изысканий  представителей  научного  и
образовательного сообщества в данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Экономическая теория.
     2.  Экономика  предпринимательства,  организация  и  управление
предприятиями, отраслями, комплексами.
     3.  Менеджмент  и  его  разновидности,  диверсификация,  маркетинг,
ценообразование.
     4. Экономика труда, демография.
     5. Мировая и региональная экономика.
     6. Логистика, экономическая безопасность.
     7.  Стандартизация  и  управление  качеством  продукции,  управление
инновациями.
     8.  Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,  бюджетная  и  налоговая
политика.
     9. Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика.
     10.  Математические  методы  и  информационные  технологии  в
экономике.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Владимир,  Екатеринбург,  Краснодар,  Курск,
Люберцы,  Новокузнецк,  Омск,  Пятигорск,  Ростов-на-Дону,
Симферополь, Ставрополь, Сургут, Уфа, Чебоксары, Челябинск, Якутск).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  маркетинга  и
социально-информационных  технологий  –  ИМСИТ,  Российская
таможенная  академия),  университеты  и  институты  России
(Владимирский  государственный  университет  им.  А.Г.  и  Н.Г.
Столетовых,  Краснодарский  университет  МВД  России,  Кубанский
государственный  аграрный  университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Курский
государственный  университет,  Московский  государственный  институт
культуры,  Московский  государственный  технический  университет  им.
Н.Э.  Баумана,  Московский  университет  им.  С.Ю.  Витте,  Национальный
исследовательский  ядерный  университет  «МИФИ»,  Омский
государственный аграрный университет им. П.А. Столыпина, Российский
университет  транспорта  (МИИТ),  Ростовский  государственный
эконо-мический  университет  (РИНХ),  Северо-Восточный  федеральный
университет  им.  М.К.  Аммосова,  Северо-Кавказский  федеральный
университет,  Сибирский государственный индустриальный университет,
Сургутский  государственный  университет,  Уральский  государственный
аграрный  университет,  Уральский  государственный  университет  путей
сообщения,  Уфимский  государственный  авиационный  технический
университет,  Финансовый  университет  при  Правительстве  Российской
Федерации, Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова,
Южно-Уральский государственный университет (НИУ).
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей вузов.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  X



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Международной  научно-практической  конференции  «Экономическая
наука  сегодня:  теория  и  практика»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


